



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 奥村組

コード番号 1833 URL <http://www.okumuragumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥村 太加典

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長 (氏名) 田中 敦史

TEL 06-6621-1101

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	36,096	△9.8	△915	—	26	△96.6	1	△99.6
25年3月期第1四半期	40,034	△0.8	△324	—	767	△20.5	391	△53.3

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 2,436百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △1,131百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	0.01	—
25年3月期第1四半期	1.96	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	236,826	122,558	51.8
25年3月期	234,033	121,923	52.1

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 122,558百万円 25年3月期 121,923百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	9.00	9.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	91,200	10.3	100	—	800	△21.6	650	93.3	3.25
通期	182,400	△7.2	1,200	△10.4	1,900	△46.7	1,600	△40.4	8.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	228,326,133 株	25年3月期	228,326,133 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	28,618,129 株	25年3月期	28,609,201 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	199,712,229 株	25年3月期1Q	199,744,736 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成26年3月期の個別業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	89,600	10.3	1,000	△22.6	900	39.4	4	51
通期	178,400	△7.5	1,900	△43.8	1,600	△37.0	8	01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. (参考) 個別業績の概要	9
(1) 個別経営成績(累計)	9
(2) 個別財政状態	9
4. (参考) 四半期財務諸表(個別)	10
(1) 四半期貸借対照表(個別)	10
(2) 四半期損益計算書(個別)	11
5. 補足情報	12
(1) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)	12
(2) 受注工事高予想(個別)	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や海外景気の持ち直しなどを背景として緩やかに回復に向かいましたが、建設業界においては、公共事業を中心として建設投資は堅調に推移したものの、建設技能労働者不足や資機材価格の上昇など、依然として厳しい環境に置かれました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ9.8%減少した36,096百万円となりました。損益面では、売上総利益は不動産事業の売上総利益の減少等により同15.4%減少した2,427百万円となり、営業損失は915百万円(前年同期間は324百万円の営業損失)、経常利益は同96.6%減少した26百万円、四半期純利益は同99.6%減少した1百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

#### (土木事業)

受注高は前年同期間に比べ56.4%増加した12,406百万円、売上高は同0.8%減少した13,462百万円となり、営業損失は470百万円(前年同期間は348百万円の営業損失)となりました。

#### (建築事業)

受注高は前年同期間に比べ131.5%増加した27,573百万円、売上高は同6.3%減少した21,243百万円となり、営業損失は売上総利益率が改善したものの、966百万円(前年同期間は970百万円の営業損失)となりました。

#### (不動産事業)

不動産事業は不動産の販売及び賃貸に関する事業で、売上高は大型の不動産販売案件がなかったこと等により前年同期間に比べ66.0%減少した984百万円となり、営業利益は同45.4%減少した571百万円となりました。

#### (その他)

その他は建設資機材等の製造及び販売に関する事業等で、売上高は前年同期間に比べ55.1%減少した405百万円、営業損失は51百万円(前年同期間は54百万円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

受取手形・完成工事未収入金等が減少しましたが、現金預金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ2,792百万円増加した236,826百万円となりました。

(負債)

短期借入金が増加しましたが、未成工事受入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ2,157百万円増加した114,267百万円となりました。

(純資産)

配当金の支払い等により利益剰余金が減少しましたが、その他有価証券評価差額金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ635百万円増加した122,558百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月14日に公表しました平成26年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想については、概ね計画通りに推移していることから、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	13,448	46,472
受取手形・完成工事未収入金等	98,240	66,778
有価証券	15,000	8,500
販売用不動産	678	667
未成工事支出金	8,484	10,782
不動産事業支出金	2,785	2,761
仕掛品	349	813
材料貯蔵品	159	153
その他	6,942	7,020
貸倒引当金	△4,393	△4,171
流動資産合計	141,696	139,777
固定資産		
有形固定資産		
土地	26,362	27,158
その他(純額)	9,477	9,890
有形固定資産合計	35,839	37,048
無形固定資産		
	284	268
投資その他の資産		
投資有価証券	55,591	59,120
その他	3,529	3,503
貸倒引当金	△2,907	△2,892
投資その他の資産合計	56,213	59,731
固定資産合計	92,337	97,049
資産合計	234,033	236,826

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	47,488	42,045
短期借入金	16,416	8,481
未払法人税等	226	64
未成工事受入金	9,145	20,323
引当金	2,395	984
工事損失引当金	1,856	1,483
資産除去債務	74	74
その他	17,819	23,331
流動負債合計	95,423	96,789
固定負債		
長期借入金	4,128	4,128
退職給付引当金	2,023	1,736
資産除去債務	51	53
その他	10,483	11,560
固定負債合計	16,686	17,478
負債合計	112,110	114,267
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	19,838	19,838
資本剰余金	25,326	25,326
利益剰余金	70,136	68,340
自己株式	△12,365	△12,369
株主資本合計	102,936	101,136
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,987	21,422
その他の包括利益累計額合計	18,987	21,422
純資産合計	121,923	122,558
負債純資産合計	234,033	236,826



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	40,034	36,096
売上原価	37,164	33,668
売上総利益	2,869	2,427
販売費及び一般管理費	3,194	3,342
営業損失(△)	△324	△915
営業外収益		
受取利息	37	22
受取配当金	625	504
負ののれん償却額	70	—
貸倒引当金戻入額	564	236
その他	42	223
営業外収益合計	1,340	987
営業外費用		
支払利息	43	42
為替差損	198	—
その他	7	3
営業外費用合計	248	45
経常利益	767	26
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除却損	0	0
投資有価証券評価損	223	—
関係会社株式評価損	103	—
特別損失合計	327	0
税金等調整前四半期純利益	439	25
法人税、住民税及び事業税	39	29
法人税等調整額	9	△5
法人税等合計	48	24
少数株主損益調整前四半期純利益	391	1
四半期純利益	391	1

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	391	1
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,523	2,434
その他の包括利益合計	△1,523	2,434
四半期包括利益	△1,131	2,436
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,131	2,436
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	13,564	22,674	2,893	39,131	902	40,034	—	40,034
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	4	4	30	35	△35	—
計	13,564	22,674	2,898	39,136	932	40,069	△35	40,034
セグメント利益 又は損失(△)	△348	△970	1,046	△272	△54	△327	2	△324

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額2百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	13,462	21,243	984	35,690	405	36,096	—	36,096
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	184	4	188	27	215	△215	—
計	13,462	21,427	989	35,879	432	36,312	△215	36,096
セグメント利益 又は損失(△)	△470	△966	571	△866	△51	△918	2	△915

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額2百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

## 3. (参考) 個別業績の概要

平成26年3月期第1四半期の個別業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

## (1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	35,964	△8.3	△920	—	212	△79.8	191	△72.5
25年3月期第1四半期	39,220	12.8	△317	—	1,050	18.5	695	△8.6

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
26年3月期第1四半期	0	96	—	—
25年3月期第1四半期	3	48	—	—

## (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
26年3月期第1四半期	232,748		120,294		51.7	
25年3月期	230,123		119,474		51.9	

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 120,294百万円 25年3月期 119,474百万円

4. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

区分	前事業年度 (平成25年3月31日)		当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	13,377		46,438	
受取手形・完成工事未収入金	95,553		64,998	
有価証券	15,000		8,500	
販売用不動産	678		667	
未成工事支出金	8,484		10,782	
不動産事業支出金	2,785		2,761	
材料貯蔵品	4		4	
その他	8,762		8,220	
貸倒引当金	△4,373		△4,147	
流動資産合計	140,272	61.0	138,225	59.4
固定資産				
有形固定資産	30,169		31,202	
無形固定資産	283		267	
投資その他の資産				
投資有価証券	55,108		58,629	
その他	7,220		7,339	
貸倒引当金	△2,931		△2,916	
投資その他の資産合計	59,397		63,052	
固定資産合計	89,850	39.0	94,522	40.6
資産合計	230,123	100	232,748	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	46,800		40,930	
短期借入金	16,416		8,553	
未払法人税等	202		61	
未成工事受入金	9,142		20,386	
引当金	2,319		939	
工事損失引当金	1,792		1,438	
資産除去債務	33		33	
その他	17,312		22,690	
流動負債合計	94,020	40.9	95,034	40.8
固定負債				
長期借入金	4,128		4,128	
退職給付引当金	2,023		1,736	
資産除去債務	39		41	
その他	10,437		11,513	
固定負債合計	16,628	7.2	17,419	7.5
負債合計	110,648	48.1	112,453	48.3
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	8.6	19,838	8.5
資本剰余金	25,326	11.0	25,326	10.9
利益剰余金	67,678	29.4	66,072	28.4
自己株式	△12,365	△5.3	△12,369	△5.3
株主資本合計	100,478	43.7	98,868	42.5
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	18,996	8.2	21,425	9.2
評価・換算差額等合計	18,996	8.2	21,425	9.2
純資産合計	119,474	51.9	120,294	51.7
負債純資産合計	230,123	100	232,748	100

(2) 四半期損益計算書(個別)

【第1四半期累計期間】

(単位:百万円)

区分	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	
売上高	39,220	100	35,964	100
売上原価	36,421	92.9	33,636	93.5
売上総利益	2,799	7.1	2,327	6.5
販売費及び一般管理費	3,116	7.9	3,248	9.1
営業損失(△)	△317	△0.8	△920	△2.6
営業外収益				
受取利息	59		43	
受取配当金	915		690	
貸倒引当金戻入額	566		239	
その他	42		204	
営業外収益合計	1,584	4.1	1,178	3.3
営業外費用				
支払利息	43		42	
為替差損	166		—	
その他	7		3	
営業外費用合計	216	0.6	45	0.1
経常利益	1,050	2.7	212	0.6
特別利益				
固定資産売却益	0		—	
特別利益合計	0	0.0	—	—
特別損失				
固定資産除却損	0		0	
投資有価証券評価損	223		—	
関係会社株式評価損	103		—	
特別損失合計	327	0.9	0	0.0
税引前四半期純利益	723	1.8	212	0.6
法人税、住民税及び事業税	34		26	
法人税等調整額	△6		△5	
法人税等合計	27	0.0	20	0.1
四半期純利益	695	1.8	191	0.5

※四半期貸借対照表(個別)及び四半期損益計算書(個別)について

「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。  
また、前事業年度の四半期貸借対照表(個別)の表示科目については、当第1四半期に合わせて組み替えています。

5. 補足情報

(1) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)

(単位:百万円)

			前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)			当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)			増減	増減率	
受注 工事 高	土 木	国内官公庁	5,558	70.1	40.0	10,343	83.4	31.0	4,784	86.1	
		国内民間	2,294	28.9		2,024	16.3		△269	△11.7	
海外	79	1.0	37	0.3		△41	△52.2				
計	7,931	100	12,406	100		4,474	56.4				
工 事 高	建 築	国内官公庁	5,550	46.6	60.0	4,639	16.8	69.0	△910	△16.4	
		国内民間	6,361	53.4		22,933	83.2		16,572	260.5	
		海外	—	—		—	—		—	—	
		計	11,911	100		27,573	100		15,662	131.5	
高	計	国内官公庁	11,108	56.0	100	14,982	37.5	100	3,874	34.9	
		国内民間	8,655	43.6		24,958	62.4		16,303	188.4	
		海外	79	0.4		37	0.1		△41	△52.2	
		計	19,842	100		39,979	100		20,136	101.5	
売 上 高	完 成 工 事 高	土 木	国内官公庁	9,466	69.8	(37.4)	10,211	75.9	(38.6)	745	7.9
			国内民間	3,556	26.2		2,793	20.7		△762	△21.4
			海外	541	4.0		456	3.4		△84	△15.7
			計	13,564	100		34.6	13,462		100	37.4
	事 業 高	建 築	国内官公庁	4,641	20.5	(62.6)	4,464	20.8	(61.4)	△176	△3.8
			国内民間	18,032	79.5		16,871	78.8		△1,161	△6.4
			海外	—	—		91	0.4		91	—
			計	22,674	100		57.8	21,427		100	59.6
	高	計	国内官公庁	14,107	38.9	(100)	14,676	42.1	(100)	568	4.0
			国内民間	21,588	59.6		19,664	56.3		△1,924	△8.9
			海外	541	1.5		548	1.6		6	1.3
			計	36,238	100		92.4	34,889		100	97.0
	不動産事業等売上高			2,982	7.6		1,074	3.0		△1,907	△64.0
合計			39,220	100		35,964	100		△3,256	△8.3	
次 期 繰 越 工 事 高	土 木	国内官公庁	46,091	64.4	39.7	56,897	78.7	37.9	10,806	23.4	
		国内民間	20,157	28.1		12,514	17.3		△7,643	△37.9	
		海外	5,365	7.5		2,926	4.0		△2,439	△45.5	
		計	71,614	100		72,338	100		723	1.0	
	建 築	国内官公庁	31,114	28.6	60.3	51,049	43.1	62.1	19,934	64.1	
		国内民間	77,514	71.4		66,094	55.8		△11,420	△14.7	
		海外	—	—		1,309	1.1		1,309	—	
		計	108,628	100		118,452	100		9,824	9.0	
	計	国内官公庁	77,205	42.8	100	107,946	56.6	100	30,740	39.8	
		国内民間	97,672	54.2		78,608	41.2		△19,063	△19.5	
		海外	5,365	3.0		4,236	2.2		△1,129	△21.0	
		計	180,243	100		190,791	100		10,547	5.9	

(2) 受注工事高予想(個別)

(単位:百万円)

	区分		平成25年3月期実績	平成26年3月期予想	増減率(%)
第2四半期(累計)	土 木	官公庁	23,916	21,500	△10.1
		民 間	4,844	7,000	44.5
		計	28,760	28,500	△0.9
	建 築	官公庁	23,533	20,000	△15.0
		民 間	30,168	30,000	△0.6
		計	53,702	50,000	△6.9
計		82,462	78,500	△4.8	
通 期	土 木	官公庁	61,677	49,000	△20.6
		民 間	7,397	15,000	102.8
		計	69,074	64,000	△7.3
	建 築	官公庁	40,456	35,000	△13.5
		民 間	64,490	85,000	31.8
		計	104,947	120,000	14.3
計		174,021	184,000	5.7	

(注) 上記受注工事高予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の受注工事高は様々な要因により大きく異なる可能性があります。